ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS

SETOR DE CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 330/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2023

Página 1 de 2

   www.saovicentedosul.rs.gov.br
licitacao@saovicentedosul.rs.gov.br

Rua General João Antônio, 1305 –Centro–CEP: 97420-000 Fone: 55
3257 1313 - Ramal 215

ADITIVO N° 02 DOCONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 198/2023

CONTRATO COM EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE DOSIMETRIA DE
RADIAÇÃO IONIZANTE E CONCESSÃO DE DIREITO DE USO DE PORTA DOSÍMETROS
PARA FUNCIONÁRIOS DO SETOR DE RAIO X DO HOSPITAL MUNICIPAL

Pelo presente Contrato, de um lado o MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito

Público, inscrita no CNPJ sob o nº 87.572.079/0001-03, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em
exercício, Senhor FERNANDO DA ROSA PAHIM inscrito no CPF nº 000.109.510-24, pelo presente instrumento  e
de outro lado a Empresa PRO-RAD Consultores em Radioproteção S/S Ltda, inscrita no CNPJ nº 87.389.086/0001-
74, com sede na Rua Ruy Barbosa, 118 Edifício Michalski Térreo, CEP 94.920-510, Bairro Vila Santo Ângelo,
Cachoeirinha / RS, representada neste ato por seu representante legal abaixo firmado, doravante denominada
CONTRATADA, celebram o presente Contrato, sob o Regime de Execução Indireta, de acordo com o disposto na
artigo 75, inciso I da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, sujeitando-se às normas e condições a seguir
estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
 1.1.  O presente termo tem por objetivo a renovação do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 198/2023 por
12 (doze) meses, conforme solicitação da Diretora Administrativa do Hospital São Vicente Ferrer através do
memorando n°026/2025 e parecer da ASSJUR n°170//2025, seus valores serão reajustados pelo IGP-M  conforme
cláusula 4.1 do contrato original.

 Para dirimir eventuais dúvidas decorrentes do presente termo, as partes elegem o Foro de São Vicente do
Sul - RS, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, para que surtam

seus efeitos jurídicos e legais.

São Vicente do Sul, 30 de maio de 2025

______________________

CONTRATADA

________________________
CONTRATANTE

Este aditivo de Contrato foi examinado e aprovado em 30 de maio de 2023pelo Setor Jurídico Municipal, quanto à
legislação, deixando de manifestar-se sobre o objeto, por não deter conhecimento técnico sobre o mesmo.

________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS

SETOR DE CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 330/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2023

Página 2 de 2

   www.saovicentedosul.rs.gov.br
licitacao@saovicentedosul.rs.gov.br

Rua General João Antônio, 1305 –Centro–CEP: 97420-000 Fone: 55
3257 1313 - Ramal 215